
P. b. b. Verlagspostamt 1040 Wien GZ 02Z034232 M 
3201 

2 II   594 

BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2003 Ausgegeben am 24. Oktober 2003 Teil II 

493. Verordnung: Heilmasseur-Berufsausweisverordnung � Hm-BerufsausweisV 
 

493. Verordnung der Bundesministerin für Gesundheit und Frauen über Form und Inhalt 
des Berufsausweises für Heilmasseure und Heilmasseurinnen (Heilmasseur-Berufs-
ausweisverordnung � Hm-BerufsausweisV) 

Auf Grund des § 49 Abs. 3 des Medizinischer Masseur- und Heilmasseurgesetzes, BGBl. I 
Nr. 169/2002, zuletzt geändert durch BGBl. I Nr. 66/2003, wird verordnet: 

Allgemeine Bestimmungen 
§ 1. (1) Die gemäß § 49 Abs. 1 Medizinischer Masseur- und Heilmasseurgesetz zuständige Bezirks-

verwaltungsbehörde hat einem Heilmasseur/einer Heilmasseurin auf Antrag einen Berufsausweis, dessen 
Form und Inhalt dem Muster der Anlage entsprechen, auszustellen. Die Herstellung der Berufsausweise 
mit EDV-unterstützten Techniken ist zulässig. 

(2) Der Berufsausweis ist anlässlich der Ausstellung von der Bezirksverwaltungsbehörde mit einer 
Ordnungsnummer zu versehen. 

(3) Der Berufsausweis ist anlässlich der Ausfolgung durch die Bezirksverwaltungsbehörde vom An-
tragsteller/von der Antragstellerin eigenhändig zu unterzeichnen. 

Änderungen im Berufsausweis 
§ 2. (1) Die gemäß § 49 Abs. 1 Medizinischer Masseur- und Heilmasseurgesetz zuständige Bezirks-

verwaltungsbehörde hat auf Antrag jede Änderung 
 1. des Vor- und Familiennamens, 
 2. der Staatsangehörigkeit, 
 3. der Zusatzbezeichnung und 
 4. der freiberuflichen Berufsausübung 
im Berufsausweis zu vermerken. 

(2) Die Bezirksverwaltungsbehörde hat allfällige Einschränkungen der Berufsberechtigung auf     
Seite 4 des Berufsausweises zu vermerken. 

(3) Die Bezirksverwaltungsbehörde kann bei erforderlichen Änderungen gemäß Abs. 1 und 2 ge-
gebenenfalls einen neuen Berufsausweis ausstellen. 

Rauch-Kallat 



  

3202 BGBl. II � Ausgegeben am 24. Oktober 2003 � Nr. 493 

Herausgeber: Bundeskanzleramt; Druck und Vertrieb: WIENER  ZEITUNG DIGITALE  PUBLIKATIONEN  GMBH 

A
nl

ag
e 

M
us

te
r 

de
s B

er
uf

sa
us

w
ei

se
s f

ür
 H

ei
lm

as
se

ur
e 

un
d 

H
ei

lm
as

se
ur

in
ne

n 

    

B
ER

U
FS

A
U

SW
EI

S 
 

FÜ
R

 

H
EI

LM
A

SS
EU

R
E/

 
H

EI
LM

A
SS

EU
R

IN
N

EN
 

 
ge

m
äß

 M
M

H
m

G
, 

B
G

B
l. 

I N
r. 

16
9/

20
02

 
    

N
r.

 ..
...

...
...

...
...

...
...

.. 

 
� 

2 
�     

Li
ch

tb
ild

 

 
R

un
ds

ie
ge

l d
er

  
B

ez
irk

sv
er

w
al

tu
ng

sb
eh

ör
de

 
  

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
U

nt
er

sc
hr

ift
 d

es
 In

ha
be

rs
/d

er
 In

ha
be

rin
 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
D

at
um

 u
nd

 O
rt 

de
r A

us
st

el
lu

ng
 

 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

Fü
r d

ie
 B

ez
irk

sv
er

w
al

tu
ng

sb
eh

ör
de

 

 
� 

3 
�  

Fa
m

ili
en

na
m

e:
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

 V
or

na
m

e:
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

 G
eb

ur
ts

da
tu

m
: .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 St
aa

ts
an

ge
hö

rig
ke

it:
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

..

 Zu
sa

tz
be

ze
ic

hn
un

ge
n 

1 ): 
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

 
B

er
ec

ht
ig

un
g 

zu
r f

re
ib

er
uf

lic
he

n 
B

er
uf

sa
us

üb
un

g 
2 ) 

 
� 

4 
�  

R
au

m
 fü

r Ä
nd

er
un

ge
n 

un
d 

V
er

m
er

ke
: 

 1 ) 
�E

le
kt

ro
th

er
ap

ie
�,

 �
m

ed
iz

in
is

ch
er

 B
ad

em
ei

st
er

�/
�m

ed
iz

in
is

ch
e 

B
ad

em
ei

st
er

in
�,

 L
eh

rb
er

ec
ht

ig
te

r 
H

ei
lm

as
se

ur
�/

�L
eh

rb
er

ec
ht

ig
te

 H
ei

lm
as

se
ur

in
� 

� 
Zu

tre
ff

en
de

s 
ei

nf
üg

en
. 

B
ei

 
Ei

ns
ch

rä
nk

un
ge

n 
si

nd
 e

in
ge

tra
ge

ne
 Z

us
at

zb
ez

ei
ch

nu
ng

en
 �

El
ek

tro
th

er
ap

ie
� 

un
d/

od
er

 �
m

ed
iz

in
is

ch
er

 B
ad

em
ei

st
er

�/
�m

ed
iz

in
is

ch
e 

B
ad

em
ei

st
er

in
� 

zu
 st

re
ic

he
n.

 
2 ) B

ei
 N

ic
ht

zu
tre

ff
en

 st
re

ic
he

n.
 


